
 

 

连云港市赣榆金成镍业有限公司 

危险废物资源化综合利用生产线技术改造项目

环境影响报告书 

（公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

连云港市赣榆金成镍业有限公司 

二〇二三年七月 



 

 

 

连云港市赣榆金成镍业有限公司 

危险废物资源化综合利用生产线技术改造项目

环境影响报告书 

（公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏智盛环境科技有限公司 

二〇二三年七月 

 



连云港市赣榆金成镍业有限公司危险废物资源化综合利用生产线技术改造项目 

江苏智盛环境科技有限公司 I 

目录 
[...]
化验室废液 HW49 900-047-49 化验室废液区 20 包装桶 40 1 月 

脱硫石膏 HW49 900-000-49 脱硫石膏区 20 包装桶 40 1 月 

废耐火材料 HW36 900-032-36 废耐火材料区 20 托盘 40 1 月 

5 炉渣场 炉渣 待鉴别 / 1000 吨袋 2500 1 月 



连云港市赣榆金成镍业有限公司危险废物资源化综合利用生产线技术改造项目  

江苏智盛环境科技有限公司 297 

7.2.3 运输过程的污染防治措施 

⑪厂内运输 

本项目生产过程中产生的危险废物均于车间内经容器收集后使用推

车经指定路线运输至危险废物仓库内暂存。 

一、厂内危险废物收集过程 

①应根据收集设备、转运车辆以及现场人员等实际情况确定相应作

业区域，同时要设置作业界限标志和警示牌。 

②作业区域内应设置危险废物收集专用通道和人员避险通道。 

③收集时应配备必要的收集工具和包装物，以及必要的应急监测设

备及应急装备。 

④收集结束后应清理和恢复收集作业区域，确保作业区域环境整洁

安全。 

⑤收集过危险废物的容器、设备、设施、场所及其它物品转作它用

时，应消除污染，确保其使用安全。 

二、厂内危险废物转运作业要求 

①危险废物内部转运应综合考虑厂区的实际情况确定转运路线，尽

量避开办公区。 

②危险废物内部转运作业应采用专用的工具，危险废物内部转运应

填写《危险废物厂内转运记录表》。 

③危险废物内部转运结束后，应对转运路线进行检查和清理，确保

无危险废物遗失在转运路线上，并对转运工具进行清洗。 

⑫厂外运输 

企业危险废物外部运输须委托有资质的运输单位运输。公路运输是

危险废物的主要运输方式，因此汽车的装卸作业是造成废物污染的重要

环节。其次，负责运输的汽车司机也担负不可推卸的重大责任。故在运

输中，公司还将做到以下几点： 

①危险废物的运输车辆将经过环保主管部门及本公司的检查，并持

有主管部门签发的许可证，负责废物的运输司机将通过内部培训，持有



连云港市赣榆金成镍业有限公司危险废物资源化综合利用生产线技术改造项目  

江苏智盛环境科技有限公司 298 

证明文件。 

②承载危险废物的车辆将设置明显的标志或适当的危险符号，以引

起注意。 

③车辆所载危险废物将注明废物来源、性质和运往地点，必要时将

派专门人员负责押运。 

④组织危险废物的运输单位，在事先也应作出周密的运输计划和行

驶路线，其中包括有效的废物泄漏情况下的应急措施。 

⑤加强对运输车司机的管理要求，不仅确保运输过程的安全，在车

辆经过河流及市镇村庄时做到主动减速慢行，减少事故风险。 

⑥运输车辆严格按照指定的运输路线行驶。 

⑦装车完毕，在车辆启动前，逐个检查盛装废液容器是否有漏点，

容器盖是否盖严等，杜绝容器泄漏造成的污染。 

⑧运输过程中，应严格控制车速，避免紧急制动、急加速等，防止

因上述操作造成容器间发生碰撞引起的容器破损或容器盖失位等引起的

废液泄漏。 

6.3.4 危险废物处置方式及可行分析 

⑪处置方式 

项目产生的废包装袋、废除尘布袋、化验室废液、脱硫石膏（HW49）

产生量较小，委托；废耐火材料 HW36 委托中节能（连云港）清洁技术

发展有限公司进行安全填埋处置。 

待鉴别的固体废物，根据鉴别结果，若为危险废物，则委托有资质

单位进行处置；鉴别前，暂按危险废物进行管理。 

⑫危险废物处理可行性分析 

连云港赛科废料处置有限公司位于连云港市化工产业园内，该公司

1.8 万吨 /年危险废物焚烧项目均已建成投入运行，许可证编号

JS1311001431-5，处置类别包括焚烧处置医药废物（HW02）、废药物、

药品（HW03）、农药废物（HW04）、木材防腐剂废物（HW05）、有

机溶剂废物（HW06）、废矿物油（HW08）、油/水、烃/水混合物或乳



连云港市赣榆金成镍业有限公司危险废物资源化综合利用生产线技术改造项目  

江苏智盛环境科技有限公司 299 

化液（HW09）、精（蒸）馏残渣（HW11）、染料涂料废物（HW12）、

有机树脂类废物（HW13）、表面处理废物（HW17）、含金属羰基化合

物废物（HW19）、无机氰化物废物（HW33）、废碱（HW35）、有机

磷化物废物（HW37）、有机氰化物废物（HW38）、含酚废物（HW39）、

含醚废物（HW40）、废卤化有机溶剂（HW41）、废有机溶剂（HW42）、

含有机卤化物废物（HW45）、其他废物（HW49，不含 900-038-49、

900-044-49、900-045-49）。 

中节能（连云港）清洁技术发展有限公司于 2021 年 4 月 2 日取得连

云 港 市 生 态 环 境 局 颁 发 的 危 险 废 物 经 营 许 可 证 ， 编 号 为

JSLYG0709OOL027-3，经营内容：收集、贮存、填埋 HW02、04、06、

08、11、12、13、16、17、18、19、21、22、29、30、31、35、36、37、

45、46、49、50#类危险废物，共计 1 万 t/a。 

综上，上述单位在各自核准经营和处置能力范围内可以接收本项目

产生的危险废物。 

⑬经济可行性分析 

项目需委托焚烧和填埋的危险废物共计 183.2t/a，处置费用按 3000

元/t 计，需花费约 55 万元/年。 

待鉴别的固废渣 25000t/a 若以全部委托处置考虑，处置费用按 1000

元/t 计，需花费约 2500 万元/年。 

综上，本项目产生的处置费用共计约 2555 万元，企业产值约 7000

万元，处置费用在企业的承受范围内。 

6.3.5 危险废物管理要求 

⑪根据《省生态环境厅关于进一步加强危废废物污染防治工作的实

施意见》（苏环办[2019]327 号）的相关规定，项目实施后须加强危险废

物的申报与管理，主要包括强化危险废物申报登记、落实信息公开制度、

危险废物处理过程要求、规范危险废物贮存设施、焚烧设施运行要求等。 

⑫项目生产中产生的待鉴别固废全部按照危废进行全过程监管。 

⑬待鉴别固废须按照《危险废物鉴别标准  腐蚀性鉴别》



连云港市赣榆金成镍业有限公司危险废物资源化综合利用生产线技术改造项目  

江苏智盛环境科技有限公司 300 

（ GB5085.1-2007 ） 、 《 危 险 废 物 鉴 别 标 准  浸 出 毒 性 鉴 别 》

（GB5085.3-2007）、《危险废物鉴别标准 易燃性鉴别》（GB5085.4-2007）、

《危险废物鉴别标准 毒性物质含量鉴别》（GB5085.6-2007）、《危险

废物鉴别标准 反应性鉴别》（GB5085.5-2007）等进行危险废物属性鉴

别。 

7.3  水污染防治措施及经济技术论证 

7.3.1 废水处理方案 

本次技改项目废水为生活污水及生产废水，其中生产废水包括污泥

渗滤液、废气吸收液、洗车废水、化验室废水等。 

本项目污泥渗滤液、化验室废水、洗车废水分别收集后进入烧结系

统，不外排；废水吸收水收集后进入烘干系统，不外排；初期雨水收集

后用于渣池补充水，不外排。 

项目生活污水经化粪池处理达接管标准后排入石桥镇生活污水处理

厂处理，尾水排入石桥后河。 

7.3.2 接管可行性分析 

技改项目建成后厂区生活污水排放量为240t/a，主要污染物是COD、

SS、氨氮、总氮、总磷，生活污水经化粪池处理后排入石桥镇生活污水

处理厂，尾水排入石桥后河。本项目新增生活污水量较少，污水中污染

物成分简单，污水可生化性较好，不会对石桥镇生活污水处理厂的正常

运行产生冲击。 

石桥镇生活污水处理厂建成有 1 条 800m
3
/d 的污水处理线，采用“粗

格栅+调节池 +A2/O+二沉池+高效沉淀池+过滤+消毒”技术工艺处理。

污水处理厂环评于 2013 月 6 月取得赣榆县环保局批复。 

目前已完成对污水处理厂的工艺提升改造，提升后工艺为“粗格栅+

调节池+初沉池+水解酸化池+A2/O+二沉池+高效沉淀池+过滤+消毒”，

处理能力仍为 800t/d。 

2022 年 4 月 24 日，该污水处理厂取得了连云港市生态环境局的行政

许可（连环许可[2022]4 号），入河排污口位于厂区北侧围墙为石桥后河



连云港市赣榆金成镍业有限公司危险废物资源化综合利用生产线技术改造项目  

江苏智盛环境科技有限公司 301 

右岸，坐标为：东经 119°10′34.57″、北纬 35°3′10.84″，入河方

式为污水处理厂尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后通过管道排入厂区北侧石桥后河。 

目前石桥镇生活污水处理厂废水平均处理量约 300-400m
3
/d，本项目

新增废水量 1.2 m
3
/d。本项目位于石桥镇生活污水处理厂的接管范围，污

水管网已铺设到位。本项目生活污水经化粪池处理后能够达到接管标准

要求，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击。 

因此从时间上、空间上，接管能力和接管废水水质上看，本项目废

水接入石桥镇生活污水处理厂处理是可行的。 

7.3.3 回用可行性分析 

项目污泥渗滤液、化验室废水、洗车废水分别收集后进入烧结系统，

不外排，以上废水中的主要污染物来源为原料污泥带入，主要污染因子

为 COD、SS、总铜、总镍、总铬等，废水产生量较少，与污泥成分类似，

进入烧结系统，不会影响最终产品的性质。废水吸收水该部分废水相比

原料水分占比很小，进入干燥系统处理不会影响正常操作运行。初期雨

水收集后用于渣池补充水，主要污染因子为 COD、SS、总镍、总铬等，

渣池系统冲渣后为待鉴定的炉渣，对水质要求低，初期雨水不会影响渣

池正常使用。 

7.3.4 水污染事故防范对策 

⑪建立日常性设备维护和巡回检查制度，减少有关设备的损坏，做

到出现问题及时发现、及时处理、及时解决。 

⑫废水发生突发性事故时应立即进入事故池（容积为 300m
3）内暂存。 

7.4  噪声污染防治措施及经济技术论证 

7.4.1  从噪声源上采取的治理措施 

项目主要噪声设备为风机、泵、破碎机等，在设计和设备采购阶段，

应优先选用低噪声设备，如低噪的风机、泵等，从而从声源上降低设备

本身的噪声。除此之外，应采取声学控制措施，对噪声源进行治理，根

据各噪声源的特征，采取的具体治理措施见表 7.4-1。 



连云港市赣榆金成镍业有限公司危险废物资源化综合利用生产线技术改造项目  

江苏智盛环境科技有限公司 302 

表 7.4-1  各噪声源的具体治理措施 

设备名称 
设计降噪量

dB(A) 
治理措施 

风机 25 通风进出口设置进出风消声器，安装减振装置  

泵 20 安装减振装置，厂房隔声 

破碎机 20 安装减振装置，厂房隔声 

⑪风机 

在进风口安装排气消声器，并采用泡沫塑料垫等减振、隔振措施，

再通过隔声围封隔声后，达到 25dB（A）隔声量是可行的。 

⑫泵 

泵安装在泵房内，水泵房采取隔声措施，采用泡沫塑料垫等减振、

隔振措施，另外可采用内涂吸声材料、外覆吸声材料方式处理，再通过

厂房隔声后，隔声量可达 20 dB（A），泵房采取隔声措施后还必须考虑

通风散热，可采用全面通风，此外通风进出口应设置进出风消声器，以

防止噪声向外辐射。 

⑬破碎机等 

破碎机等安装在车间内，采用泡沫塑料垫等减振、隔振措施，再通

过厂房隔声后，隔声量可达 20dB(A)。 

7.4.2  从噪声传播途径上采取的治理措施 

①采用―闹静分开‖和合理布局的设施原则，尽量将高噪声源远离噪

声敏感区域或厂界。 

②在主要噪声源设备及厂房周围，宜布置对噪声较不敏感的、有利

于隔声的建筑物、构筑物，如辅助车间、仓库等。 

③在满足工艺流程要求的前提下，高噪声设备宜相对集中，并尽量

布置在厂房内。 

④充分利用地形、地物隔挡噪声，主要噪声源低位布置。 

⑤有强烈振动的设备，不布置在楼板或平台上。 

⑥设备布置时，充分考虑与其配用的噪声控制专用设备的安装和维

修空间。 

7.4.3  其它治理措施 



连云港市赣榆金成镍业有限公司危险废物资源化综合利用生产线技术改造项目  

江苏智盛环境科技有限公司 303 

①在管理人员集中的控制室，其门窗等应进行隔声处理，使环境达

到相应的噪声标准；在高噪音场所，值班人员或检修人员应加强个体防

护，配戴防噪耳塞、耳罩等。 

②厂区加强绿化，在厂界四周设置绿化带以起到降噪的作用。 

③加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正

常运转时产生的高噪声现象。 

经采取上述措施，加上距离衰减，可使项目东、南、西厂界噪声达

到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3 类标准，

北厂界达到 4 类标准，满足环境保护的要求。 

7.5  地下水和土壤污染防治措施 

针对可能发生的地下水和土壤污染，本项目运行期土壤和地下水污

染防治措施将按照―源头控制、分区防治、污染监控、应急响应‖相结合

的原则，从污染物产生、入渗、扩散、应急响应全方位进行防控。 

本项目车间均为已建车间，目前厂区内现有厂房地面均采用防渗漏

防腐蚀处理。本项目依托的地下水及土壤污染防治措施主要包括： 

⑪源头上控制措施 

项目危险废物运输时应当采取密闭、遮盖等措施防止扬散。危险废

物道路运输车辆车厢底板应完好平整、周围栏板应牢固。运输车辆车厢

底板应有基本的防渗铺垫和防滑装置，车厢底部应设置具有良好气密性

的排水孔，在清洗车厢内部时能够有效收集和排除污水。车厢应保持清

洁干燥，不得任意排弃车上残留物。 

项目应选择先进、成熟、可靠的工艺技术和较清洁的原辅材料，采

用清洁生产审核等手段对生产全过程进行控制，并对产生的各类污染物

进行合理的回用和治理，尽可能从源头上减少污染物的产生和排放，降

低生产过程和末端治理的成本。积极开展水的循环使用和中水回用，减

少废水的产生。 

严格按照国家相关规范要求，对工艺、管道、设备、仓库等采取相